Договор ,^/ 0.,| l8l l lfitф/K
о практической подготовке обучаюtцихся, заключаемый между организациеи,

.aу-оi..r"rяБщеИ образоваТельнуЬ деятельность, и организацией, осуществляющей

деятельность по npo6rn, соответствующей образовательнOй прOграммы

г. Казань ub
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

оОрчrоuЪЙi кКазанскйй (Приволжский) фелеральный университет), именуемое в

й;;й;" кОрганизация)), в лице проректора по образовательной деятельности

Туриловой Екатерины Длександровны, дЪИЪт"у,6щего на основании доверенности М
бili.ss-oy+zo оЪ 23.|2,2024,'с одной стороны и Госуларственное автонOмно0

общеобразоватgльное учр€ждение <Полилингвальный комплекс кДдымнар путь

к знаниям и согласиюп i. i(азаrr, именуемая в дальнейшем кпрофильная организация),

; ;;ц;;р.*rорч Шu".уrдr"ова ДИдарЬ Ильдфвича, действующего на основании Устава,

с другой стороны, именуемы" no оrдепьности <iQTopoHa)), а вместе кСтороны)), заключили

настоящий .Щоговор о нижеследующем.

1. Прелмет Щоговора _

1.1. Предметом настоящего,щоговора является организация практическои

под.оrо"*" обуrчощихся (далее - практическая подготовка).

1.2.Образовательнм про.рuйru (программы), компоненты образовательной

программы, при реаJIизации которых организуется практическая подготовка, количество

обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы,

сроки организации практической подготовки согласуются Сторонами не позднее, чем за 10

дъей дб начала rrрак"""еской подготовки путем_подписания приложения к настоящему

iо.Ь"Бру по формё, согласованной в приложении J\bl к настоящему договорУ,

1.3. Реа-пизация компонентоu Ьбразовательной программы,.(далее - компоненты

образо"ательной пБоiрчr*rI), осуществляется в помещениях Профильной организации,

сведения о которых стороны согласовывают не позднее, чем за 5 дней до начаJIа

практической подготовки путем_подписания приложения к настоящему договору по форме,

согласованной в приложении Jф2 к настоящему договору,

2. Права и обязательства Сторон
2.|. Организачия обязана
2.|.|. Ее позднее чем за 10 рабочих дней до начала практическои

каждому компоненту образовательной программы предоставлять в

оргаЕизациЮ списоК обучающихся, осваиваlч11_ соответствующие

оЬр*о"аrельной программы посредством практической подготовки;

2.|.2.назначить руководителя по практической подготовке от

который: _ ч ,
-обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической

подготовки при реализации компонентов образовательной программы;

- организУ";^,;;;;е обу"аюЩихся В выполненИи опредеЛенных видов работ,

связанныi с булущей профессиональной деятельностью;

- оказыва9т методическую помощь обучающимся при выполнении определенных

видов работ, связанных с булущей профессиональной деятельностью;

-несет ответственЕость совместно с ответственным работником Профильной

организации за реализацию *orno".rro" образовательноЯ програIvIмы в форме

практической подготовки, за жизнь и здоров_ье обучающихся И работников Организации,

соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники

безопасности и санйтарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.|.3.при смене руководителя по практической подготовке в 5-дневный срок

сообщить об этом Профильной организации;
2.|.4.усrаrо"йrь видь, учебной деятельности, практики \ иные компоненты

образовательной программы, o."u""u.rrra обучающиЙися в форме практической

подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;

подготовки по
Профильную
компоненты

Организации,

2.1.5. направить обучающихся в Профильную организацию для освоения

компонентов обрйовательной программы в форме практической подготовки.

2.2. Профильная организация обязана:

2,2.|.iойчru условия для реализации компонентов образовательноЙ программы В

форме практической подготовки, предоставить оборулование и технические средства

боу"a""" в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с

бу!ущей профессиона.пьной деятельностью обучающихся;
2.2.2.

-назначить
ответственное лицо, соответствующее требованИям трудовогО

законодательства Российской Федерации о допуске к педагогическоЙ деятельности, из

.r"anu работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию

реализации компонентоъ образователfной программы в форме практической подготовки со

стороны Профильной организации;- f
2.2.З.прr.rе"е лица, указанного в пункте 2.2,2,в 5-дневный срок сообЩить об этоМ

Организации;-
2,2.4,обеспечить бgзопасные условия реаJIизации компонентов

прогрЕuvlмы в форме практической подготовки, выполнение правил

бьзопасности,
- правил охраны труда, техники безопасности

образовательной
противопожарной

и санитарно-

эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;
2,2.5. проводить оценку условиЙ труда на рабочих местах, используемых прИ

ре€rлизации компонентов о_бразьвiтельной программы в форме практической подготовки, и

ьообщать руководителю Организации об условиях труда и требованиях охраны труда на

рабочем месте;' 2.2,6. ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка
Профильной организацииiд r

2.23. nfo"..r" инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности и

осуществлять надзор за собпюдением обучающимися правил техники безопасности;- J
2.2,8. rrр.до.iu"ить обучающимся и руководителю по практической подготовке от

организации возможность пользоваться помещениями_ Профильной организации,

a-йчaо"ч"ными Сторонами, а также находящимися В них оборудованием и техническими

средствами обучения;
2.2.9. обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего распорядка,

охраны труда и техники безопаснъiти сообщить руководителю по практической подготовке

от Организации.
2.3. Организация имеет право:
2,з.|, осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов

образоЙеп""оЙ программы в форме практической подготоВКИ ТРебОВаНИЯМ НаСТОЯЩеГО

,Щоговора;
2,з.z. запрашивать информаuию об ор_ганизации практической подготовки, в том

числе о качестве и объеме выполненньrх оЪучающимися работ, связанных с будущеЙ

профессиональной деятельностью.
2.4. Профильнм организация имеет право:

2.4.t.- требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового

распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальЕости,

Б;;й;
,

"
ПрофильноП организации, предпринимать необходимые действия,

направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашеЕию
конфиденшиальной информации ;' '2.4,2.В

случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в

пориод организации практической подготовки, режима конфиленчиаJIьности

приостановить реаJIизацию компонентов образовательной программы в форме
прu*r"ra"кой подготовки в отношении конкретного обучающегося.

3. ответственность Сторон и ф орс-мажорные об_стоятельства

з.1. За неисполнение или ненадлежащое исполнение обязательств по настоящему

,Щоговору Стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим ,Щоговором и

законодательством Российской Федерации.
з.2, Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное

неисполнение обязательств по настоящему ,щоговору, если это неисполнение явилось

следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших посло закпючения настоящего

от(
-)

Приложение 2 к логовору
г. Ns

пЕрЕчЕнъ
помещений, в которых осуществляется
практическая подготовка обучающихся

,Щиректор института
(декан факультета)

(поdпuсь) (Фио)

(Фио)

Руководитель практической
от Организации

подготовки
l

подготовки

(поOпuсь)

Руководитель практической
от ПрофильноЙ организации

Организация:
ФГАОУ ВО КФУ

(поdпчсь)

Форма согласована

(Фио)

Профильная организация:
ГАоУ кПолилингвальный комплекс

кАдымнар - путь к знаниям и согласию)
г. Казани

Ns
наименование помещения, в котором

осуществляется практшIеская
подготовка

ýководитель
практической подготовки
от Организации (фамилия,
имя, отчество полностью)

Руководитель
практической подготовки
от Профильной
организации (фамилия,
имя, отчество
полностью)

1

2,

Проректор по образовательной

Турилова

от(
Приложение l к договору

г. Ns

Настоящее
20

Список
(направление)

обучающихся, направляемых на практшlескую подготовку

приложение
г. Jtlb

является неотъемлемой частью договора от ((

,Щиректор института
(декан факультета)

(поdпчсь)

(поdпuсь)

(Фио)

(Фио)

Руководитель практической
от Организации

подготовки
l

Руководитель практической
от Профильной организации

подготовки

Организачия:
ФГАОУ ВО КФУ

(поOпuсь)

Форма согласована

деятельности

(Фио)

Профильная организация :

ГАоУ <Полилингвальный комплекс
кАдымнар - путь к знаниям и согласию)

Ns

Фамилия,
имя,

отчество
(полностью)

Сроки
прохождения
практлнеской
подготовки
(с,.. по,.,)

компоненты
образовательной
программы, при

реализации
которых

организуется
практшIеская
подготовка

(курс, вид и тип
практики)

Код и
наименование
направления
подготовки

(специальности)

Руководитель
практлпеской
подготовки от
Организации

(фамилия,
имя, отчество
полностью)

Руководитель
практической
подготовки от
Профильной
организации
(фамилия,

имя, отчество
полностью)

l

2.

.жffiЁ
ffi

кt**-ч,€{Ъ 5Z 0Zo,\

&,lff"#*iP
. , / л;ll. hинов /

Проректор

Щоговора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые Стороны не могли
предвидеть или предотвратить.

3.3. При наступлении обстояте.гьств, указанных в п. 3.2 настоящего .Щоговора,
каЖдzuI Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую
Сторону.

извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также
ОфИЦИаЛЬНые Документы, удостоверяющне наличие этиi обстЪятельств и, по возможности,
дающие оценку их влияния на возможнссть исполнения Стороной своих обязательств по
настоящему Щоговору.

з.4. В случае наступления обстсятельств, предусмотренных в п. З,2 настоящего
,щоговора, срок выполнения Стороной обазательств по настоящему.щоговору отодвигается
соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

3.5. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 3.2 настоящего
,ЩОгОвора, и их последствия продолжают действовать более двух месяцев, Стороны
проВодят дополнительные переговоры для вьUIвления приемлемых альтернативных
способов исполнения настоящего Щоговора.

u.lt,
4. Срок дсйствия Щоговора

4.1. Нl9тоятций ,Щоговор вступает в силу после его подписания и действует до
!Г,' dф2Q]f гола.

5. Заключительные положения
5.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему ,Щоговору,

Рil}Решаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

5.2. Изменения настоящего Щоговора осуществляется по соглашению Сторон в
писЬМенноЙ форме в виде дополнительных соглашений к настоящему,Щоговору,
являются его ноотъемлемой частью,

5.3. Настоящий !оговор состазлен в двух экземплярах, имеющих
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
_ 5.4. При исполнении своих об-rзательств по настоящему .Щоговору Стороны

обязУются исполнять условия кАнтикоррупционной оговорки), кЗаiерениr об
обстоя:ельствахD, которые указаны на официа_пьном сайте ПравЪвого управлЪния КФУ
(http : 4kpfu.ru/j urdocs).

6. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

которые

равную

Организация
ФГАОУ ВО КФУ

420008, Российская Федерация,
Республика Татарстан, г. Казань, ул.
Кремлевскш, д. l8, корпус 1

огрн 1021б02841391
инн 1655018018, кпп 165501001

Профильная организация
ГАоУ кПолилингвальный комплекс

кАдымнар - путь к знЕIниям и согласию>>
г. Казани

Юрrдический адрес: 420|24, Республика
Татарстан, город Казань, ул. Абдуллы
Бичурина, д.22126
Фактический адрес: 420124, Республика
Татарстан, город Казань, ул. Абдуллы
Бичурина, д.22126
огрн l02l60314з770
инн l 6570291"7 4, кпп l 6570100l

iif65?0'9,а-Х

Лисг соrтlас)оваttйяt к /.1oKylvlotl]y Nq 03-03/1673 ог 10,11,2о25
ИttиLциаrоР согл?]сов;]llИя: AttTottoBa [\/.А. }-lа.tалt)liИК ()Il1()J'1;] мс,тод]ического обесrlо,iоllия и моt.lитори}lг;]
образовательllого Ilроцесс;]
Согласоlзание и}lициироваltо: 05.1 1.2025 1 1 :50

лист согласования

tri.
'ý

lljl,i i"' ffp*ti
сýlяаýýвания

g'ri,,зу,*i"э,;i?

<;аf ýacat}r:1|lv,.a

тиrl сог1-1асоваtlия: смешанное

i9*,itlt|\l:}|tl1$\

1-1асрутдиrtов М.Ф.

Ракиltов И.д.

Перенап равление(ttослеловатеrtыtое)

Ахмеr,зяttова Г.[).

2.1 Ракиtlов И.д.

3 Биктемирова l\zl.X,

4 AtlтottoBa lV.д.

Тип соrласоваllия: послеловательпое

5 Хамидlуллина Ф.И.

Тип согrlасования: посJrеловательное

6 Туриllова Ё.А.

Соt,ll;:соtз;lttо
06.1 1.2025 -

по.ао

['1t:pc:t iat lpi: Bltel tc;

05.1 1 .2025 -
12:21

l Jc: t;ol,rlilcoB;lttrr
07.1 1 .202{; _

14:2l\

Соr,llаr;оваtlо
07.11.2о25 -

17:00

согltасоваtt<l
05.1 ,1.2025

-

12:53

согrlасовансl
05.11.2025 _

1 1;50

соглассlваttо
10,11.?-о25 -

09:07

, .,Полпиt;аtlо
1 0.1 1 .2025 -

1
,1:30

указать llor1l{t,lo реквизи,ты КФУ

согllасоваttо.,Ilоговор безвозмсзlll]ый баttковскис
реквизиты l]c обязателы]ы.

l|oKyMetrT созлаtl в э.гlоктроttttой форме. Nэ 03-0з/1673 от 10.11.2025. Исtlоllttитсllь: дttTottoBa l\4.д.
Страttиtlа б из 6. СrраttиLlа созлаtlа: 10.11.2025 11:35